QUÆSTIO V

DE CONSERVATIONE RERUM IN ESSE A DEO

(Ist habet decem articulos.)

Primo enim quæritur, utrum res conserventur in esse a Deo, an etiam circumscripta omni Dei actione, per se in esse remaneant; 2^o, utrum Deus possit alicui creaturæ communicare quod per se in esse conservetur absque Deo; 3^o utrum Deus possit creaturam in nihilum redigere; 4^o utrum aliqua creatura in nihilum sit redigenda, vel etiam in nihilum redigatur; 5^o utrum motus cæli quandoque deficiat; 6^o utrum possit scribi ab homine quando motus cæli finitur; 7^o utrum cessante motu cæli elementa remaneant; 8^o utrum cessante motu cæli remaneat actio et passio in elementis; 9^o utrum plantæ et animalia bruta et corpora mineralia remaneant post finem mundi; 10^o utrum corpora humana remaneant, motu cæli cessante.

ARTICULUS PRIMUS. — *Utrum res conserventur in esse a Deo.*

(I part., quæst. civ, art. 1, et II^o-II^o, quæst. cix, art. 2, 8 et 9; et III cont. Gent. cap. LXV, LXVII, et XCIV.)

Quæstio est de conservatione rerum in esse a Deo. Et primo quæritur, an etiam circumscripta omni Dei actione, per se in esse remaneant. Et videtur quod sic. Dicitur enim Deut., xxxii, 4: *Dei perfecta sunt opera.* Ex hoc sic arguitur. Perfectum est cui nihil deest, secundum Philosophum (II Phys., com. LXIII, et LXIV). Et autem aliquid deest ad summe esse quod non potest esse nisi aliquo exteriori agente. Ergo hujusmodi perfectum non est: Dei ergo talia opera non sunt.

2. Sed dicebat, quod opera Dei non sunt perfecta simpliciter, sed secundum suam naturam. — Sed contra, perfectum secundum suam naturam est quod habet illud cuius sua natura est capax. Sed quidquid habet totum illud cuius sua natura est capax, potest remanere in esse, omni Dei conservatione exteriori cessante. Ergo si creaturæ aliquæ sunt perfectæ secundum suam naturam, possunt remanere in esse, Deo non conservante. Probatio mediæ. Deus conservando res, aliquid agit: propter quod dicitur Joan., v, 47: *Pater meus usque modo operatur et ego operor*, ut dicit Augustinus (X super Genes. ad litteram). Agente autem aliquid operante, effectus aliquid recipit. Ergo quando Deus conservat res, semper res conservatæ aliquid a Deo recipiunt: quando ergo res conservatio indiget, non dum totum habet cuius est capax.

3. Præterea, unumquodque non est perfectum nisi perficiat

hoc ad quod est. Sed principia ad hoc sunt, ut rem in esse conservent. Si ergo principia creata rerum non possunt rem in esse tenere, sequitur ea esse imperfecta, et ita non esse Dei opera: quod est absurdum.